quam ob rem facile ipsi inquiremus. BER. Non in omnibus reperietis ipsum. AN. Perraro ergo inuenitur? BER. Non ita frequenter ut reliqui. Sed est praeterea aliud genus ferrei quasi interdum coloris, Cobaltum nostri uocant, Graeci Cadmiam non multum differens à pyrite, quod alio loco uobis indicabitur. Vestri uerò officij esse censeo de uiribus & natura Molybdænae & pyritæ nunc dicere, ut nostris sermonibus non solum metallica, sed etiam medica tractemus, utq; par pari referatis. NAE. Iniquum esse arbitror tibi quicquam negare, qui te nobis exhibuisti tam facilem. Sed uereor Bermanne ne uerissimè actum agere dicamur, qui post Dioscoridem & Galenum, quorum uterq; iam etiam Latine legitur, aliquid de medicamentorum uiribus dicere, nisi quid noui dicamus, uideri uelimus. Idem de uniuersis quæ in medicina tractantur iudico. Nā si Oribasius $\text{Ὀριβασίου τῆς ἰατρικῆς}$, quas duobus & septuaginta libris absoluit, quasq; rursus septem in ἐπιτομῶν rededit, non multa è scriptis ueterum medicorū Ruphi Mnesitheï, Antyli, Soriani, & aliorum qui perierunt collegisset, & ea solum quæ essent apud Dioscoridem & Galenum scriberet, non nisi magno quodam legeretur tædio. Verum sit huius labor utilis, sit Pauli Aeginetæ, qui amplissima illius uolumina & ipse in epitomen deduxit, ut ingenue fatetur: Aetium certe & Psellum quibus idem studium fuit, non sine summa molestia legimus in his locis in quibus nobis eadem penè ad uerbum è dictis autoribus recitant. Mitto hîc Alexandrum, Aretium, Actuarium, Moschionem, & reliquos. BER. At fortè in istis nonnulla sunt

Sunt à ueteribus non scripta. NAE. Sunt pauca quædam, atq; ob ea ipsa tolerabiles sunt. Iam ad Anconis nostri Arabes, quibus idem animus, qui iunioribus Græcis fuit uenio. Quos si cogitas Arabibus scripsisse, laudabis uiros, qui nationem suam doctissimis Græcorum inuentis carere noluerunt: sin ineptè in latinam linguam uersos legi, dolebis nos consecrari riuulos, & rerum fontes non uidere. Deinde molestū erit eadem toties tibi occini, postremo barbariei multum indignaberis. Rasis enim, sentiet mecum qui utrunq; legit, ipsis Arabibus id est, quod Græcis Oribasius, cuius ita studiosus fuit, ut utranque suorum librorum inscriptionem ab illo mutuatus sit. Auicēna alter quasi Paulus est, quamuis eo longe & copiosior sit & plura tractet Serapio Dioscorides qua parte medicinas simplices explicat. Reliquos consulto nunc prætereo. AN. Nostrorum labor alio etiam nomine, præterquam quod suis scripserunt, commendandus est. BER. Quo? AN. Quod medicinam multum auxerunt. NAE. Quàm multum? AN. Eorum opera & industria in usum medicinæ uenerunt Muscus, Ambra, Camphora, Cariophyllon, Cassia fistula, Myrabolani, Tamarindi, Senæ, nux Indica, nux uomatica, Zedoaria & quædam alia, quibus hodie frequenter & non infeliciter utimur. Nonnulla etiam accuratius quàm Græci tractarunt. NAE. Ea omnia tanta sunt, ut ipsa non magnus liber caperet. Quæ ut quis colligat è re eorum, qui suum studium derunt medicinæ, esse puto. Quod tu Ancon facile facere posses, qui in Arabum libris diligenter uersatus es, & latina præterea calles. AN. Ego uerò non
sum

sum cupidus istiusmodi laudis, quæ multò maximis calumnijs quærenda est. BER. Colligas non ut edas, sed ut amicis communices. AN. Considerabo quid faciendum sit. NAE. Ad Latinos transeo, inter quos Cornelius Celsus Hippocratem ferè transtulit. Plinius autem Dioscoridem, tametsi ipse dissimulauerit, & Colenucius fortiter neget. E iunioribus autem Nicolaus Florentinus idem conatus est efficere, quod apud Græcos Oribasius, apud Arabes Rasis. Hunc immensa scriptorum turba consequuta est, quorum pars infinitis quæstionibus dialecticis medicinam nobis ualde implicatam reddidit & obscuram. Pars quomodo ipsa exercenda sit barbare & inepte tradidit, in quibus quod molestissimum est, eadem sexcenties repetita inuenies. Post quos omnes qui se putat de medicina aliquid dicere uel scribere, nisi quid noui afferat, nonne ineptus erit & molestus? AN. Ita est, sed equidem uellem aliquem esse, qui rem medicam optima quæq; è scriptoribus omnibus excerpando, Latinis literis illustraret, ne semper nobis Græcæ linguæ ignaris in istis uersandum esset, qui mihi cum arti ipsi percipiendæ, tum latino sermoni multum officere uidentur. Longe autem magis è re studiosorum esset te Næuium hæc ipsa facere, quàm me ex Arabibus quædam colligere. NAE. Tantam eruditionem mihi non esse uideo, quæ ad hanc rem pro dignitate tractandam sufficiat. Sunt optimæ spei iuuenes, qui hoc præstare poterunt, inter quos primas tribuerim Iohanni Clementi Anglo, quem nescias an Græcia an Latium rectius sibi uindicet, ita est utriusque linguæ & medicinæ peritus, prudens præterea & integer. Secundus

cundas Petro Briffoto Gallo, qui quantum in medicina possit nuper unico illo libello, quo tractat utrius uena brachij in pleuritide incidenda sit, declarauit, quanquam hoc idem Matthæus Curtius acerrimi uir iudicij, & Galeni studiosissimus ante multos annos Papiæ, & ab hinc quinquennio Patauij fecerit. Sunt alij multi iuuenes medicinæ studiosi, & Græce ac Latine docti, partim nobis uisi, partim sola nominis fama cogniti, quos omnes nunc recensere nimis longum esset, nec dubito inter eos unum aliquem futurum, qui aggrediatur utile illud opus & præclarum. Si uerò maturioris ætatis uiros, qui hoc faciant, uelis, sunt in Gallia Copus Basiliensis, & Ioannes Ruellius, alter Galeni, alter Dioscoridis interpretatione nobilis. In Italia Ioannes Manardus, qui doctissimas epistolas nuper edidit, & alia quædam scripsit nondum edita. Et Baptista Opizo, cuius uiri prudentiam & uitæ integritatem, an insignem utriusq; linguæ eruditionem, ac summam in medendo felicitatem magis admireris dubites. Magni nominis uel nunc est apud Venetos, maximi futurus, si se à morbis curandis quantum posset, non abstraheret, ut bona studia promoueat. Nam huius potissimum opera, & Anglorum quorundã, maxima Galeni pars in chartis impressa legitur. Leonicensus autem & Linacer, qui ante paucos annos obierunt, nisi studia medicinæ interpretando Galenum iuuare maluissent, utriq; illud idem efficiendi non tam facultas defuisse uidetur quàm uoluntas.

AN. Vtinam id ipsum aliquando fieret, tum enim paucis latinis contenti, medicinam sic disceremus, ut eam augere studio plura quotidie inueniendi, non corrumpere

rumpere ineptis quaestionibus, quod nunc ferè fit, eriteremur. Si uerò aliquem Græcorum scripta delectarent, ut non possunt non delectare, is si Græce sciret, ipsos in sua lingua: si nesciret, optimas quasq; conuersiones legeret. Quod si Arabes etiam placerent, remitteremus ipsum uel in Arabiam. BER. Tunc mihi quoq; medicorum decreta percurrere liberet, nūc uerò quoties in istos incido, toties mihi nauseam mouent, nec ultra possum pergere. Verum tu interea nobis summam uires tum molybdænae, tum pyritæ explicabis. Nam quo sæpius eadem aut audieris, aut legeris, modo in tempore & latine dicantur, eo firmiter in memoria insidebunt. NAE. Quia ita uis dicam, sed paucissimis, multis enim neq; decet, neq; libet. Itaq; Molybdæna uires Lythargyro, quod mediæ temperationis est, similes, ut Galenus scribit, habet. Ab ipso tamen parum ad frigidum inclinat, neq; ullas abstergendi uires habet, quin etiam densarum magis partium est. Quod si ex eo emplastrum adiecto oleo & aqua confeceris, multò erit utilius, quàm si acceperis in id Lythargyrum, his præsertim qui molli sunt carne, quales sunt pueri, mulieres, uiri etiam candida admodum cute, quorum plures habere frigidissimam quàmq; regionem uidemus. Igitur prohibemus iam dicto emplastro, ne quid inflammatis & ulceratis particulis influat, aut si quid influxerit, id ipsum in loca quæ in circuitu sunt reprimimus. Hæc de molybdæna nunc sufficiant. BER. De pyrite quid habes? NAE. Ipse insignem uim discutiendi ea, quæ coierunt in aliqua corporis parte, habere traditur, quamobrem eius generis emplastris utiliter miscetur. Quomodo uerò cre-

rō cremandus & lauandus sit antequam in emplastrū
 iniiciatur tam Galenus quā Dioscorides diligentis-
 sime scripserunt. Quos si legeris, mea non multum,
 quod ad uires harum rerum pertinet desiderabis.
 BER. Ancon quid Arabes de his scribunt dicet. AN.
 De molybdæna apud Arabes, quod & ante dixi, ni-
 hil esse scio. De pyrite autem eadem ferè, quæ Græci
 scribunt. Magicum tamen quiddam adiiciunt, quod
 si audire uobis collibitum fuerit, dicam. BER. Dicās
 rogo. AN. Insāns qui collo appensum pyriten ge-
 stat, lemures & lamias non timet, sed tu perge ad re-
 liqua. BER. Sedete primum. AN. Fiat. BER.
 Argenti rudis genera apud nos multa sunt, nec ea o-
 mnia ueteribus forte cognita, quorum alterum ab al-
 tero colore potissimum discerni potest. NAE. Quid
 argentum rude appellas? apud fabros argentarios
 aut certe monetales, argentum iuxta Varronem non-
 dum flatum signatūmq; ita diceretur. BER. Scio,
 sed permitte mihi, ut nunc sic nominem id quod argen-
 tum quidem est, sed colore adhuc differt. Et ad hoc,
 ut argenti colorem, qui albicans, ut nostis, est, acqui-
 rat, indiget excoctione. NAE. Nos hæc nouitas mi-
 nimè offendit, & facile tibi permittimus, ut post hac
 sic loquaris. Vide modo, ut alij id tibi permittant.
 BER. Nominent ipsi ut uelint, modo inter nos de re
 ipsa constet. Argenti igitur rudis genera colores di-
 stinguunt ruber, plumbeus, niger, purpureus, cinera-
 ceus, ruffus. Atq; hîc rubrum primo licet uobis cerne-
 re. NAE. Apparet carbunculi aliquod genus esse.
 BER. Omnino, attamen carbunculus plerunq; acris-
 us, hoc languidius refulget. Inuenitur autem id ipsum
 uarijs

uarijs modis. Modo enim in nigrore quodam quasi lu-
cet, modo saxi aliquod genus eius ueluti scintillæ quæ
dam amplectuntur, modo solidæ ipsius massæ ad saxa
adhærescunt. Est uerò id interdum simplex, inter-
dum altera sui parte quæ prominet in mucronem qua-
si turbinatum, altera materiam aliquam, quam uena
simul continet complectitur: atq; ita iam quadratum
in modum tesserae esse solet, iam sexangulum ut Ada-
mas, frequenter plures & inæquales angulos, ut I-
ris habet. Præterea idem admiranda quadam pulcri-
tudine cæruleo conspersum conspiciere licet, uidetur
que mihi natura ipsa tantis operibus perficiendis qua-
si defessa, iucundissimis picturæ floribus se recreasse.
Atq; haud scio an ars summo etiam conatu eam pul-
critudinem assequi possit. Hic autem aliqua eius gene-
ra uidetis, alia alijs locis uidenda erunt. N A B. Co-
gnouerunt ne hoc argenti genus ueteres? B E R.
Non, quod ego sciam, nisi Theophrastus de lapidibus
eius mentionem fecisse uideri possit, cum de his loqui-
tur qui aurum & argentum in se continent, è fodinis
metallicis effossi, his ipsis uerbis: Gemma alia est co-
lore prunis asimilis. A N. Quantum de sua mole de-
perdit dum excoquitur? B E R. Parum admodum, ut
etiam plumbei coloris syncerum & solidum. uapores
enim calidi & sicci, è profundo terræ excitati, suc-
cum, è quo natura argentum conglutinavit, hoc mo-
do uarijs coloribus pro sua uarietate tinxerunt. A N.
Tecum, ni fallor, sentiret Aristoteles, sed est ne alia
quis eius usus, præterquam quod argentum ex eo ex-
coquitur? B E R. In picturis. Siquidem nobilis color
ex eo conficitur, minio quod ueteribus tantopere ce-
lebratur,

lebratur, non inferior, sandaracæ uerò etiam superior. NAE. Haberet fortè & in medicinis locum? BER. Quis negaret cum nemo adhuc expertus sit? Sed ad alterum genus transeo, quod plumbeo colore esse dixi, quòdque hìc uidetis. NAE. Galenam planè refert. AN. Imò Galena ipsa est. BER. Non est. AN. Mihi quidem ita uidetur simile ut aqua aquæ, lac lacti. BER. Simile admodum est fateor, non tamen idem. Age canes lupis interdum similes sunt. AN. Recte. BER. Nunquid etiam eosdem dicemus? AN. Minime. BER. Napi etiam rapis similes. AN. Sunt quidem oblongis & gracilibus. BER. At quis eadem esse diceret? AN. Nemo opinor, nisi imperitus aliquis medicus. Nam hortulani & rustici ipsi primo statim aspectu discernunt. BER. Ita nec hoc genus argenti quia simile sit colore, idem cum plumbagine esse rectè possumus dicere. NAE. Est ut dicis, non enim si quid cui simile est, idem planè esse necesse est. AN. Qui igitur distinguitur à plumbagine? BER. Suas quasdam notas habet, quæ interdum perdifficiliter, internoscantur tamen, sed profectò non nisi à uiro in harum rerum cognitione ualde exercitato. AN. Notas igitur ut dicas rogo, quibus alterum ab altero possit internosci. BER. Dicam, ut colore multum inter se, quemadmodum uides, conueniunt, ita reliquis omnibus quàm maximè differunt. Galena friabilis est, & cultro uulnerata dissilit. Hoc argenti genus non ita teri potest, & cultro diffinditur perinde ac plumbum, atque dentibus compressum dilatatur, quod Galenæ contingere non solet. AN. Bene distinguis, nunc planè diuersum quiddam à Galenâ esse cogno-

D

sco.

sco. BER. Inuenitur & hoc uaria ratione. Inter
 dum enim massæ miræ magnitudinis in cannalibus ue
 narum, tanquam in nido quodam, reperiuntur. Inter
 dum ut gemmæ ex arboribus pullulascunt, ita ipsum
 admiranda rotunditate ad saxa adhærescit, & in
 ipsis continetur. Præterea uirgulas exprimit, ac ua
 rias quasdam figuras. Vidimus apud Bartholomæum
 Bacchum è fodina, cui Constantino nomen esse ante
 diximus, effossum, quod planè referebat ligonem &
 malleum, quæ instrumenta metallica sunt. Crederes
 apud fabrum argentarium ita conflata. Sic natura
 lusus suos uidetur exercere, nisi quis istiusmodi fortui
 to fieri malit. Deniq; eiusdem tenuissimæ bractæ sa
 xi aliquod genus amplectuntur. NAE. Hoc ueteri
 bus, opinor, incognitum fuit. BER. Idem ego sen
 tio. Sed ut institutum ordinem persequare, tertium
 iam inspiciamus genus, quod nigrum est. NAE. Quid
 in nigrore ita lucet? BER. Illud ipsum genus est,
 quod modo Galenam referre, plumbeoq; colore esse
 dixi. Pari ratione rubri etiam scintillas & natura
 candidi in se continere solet. Atque quo magis his ipsis
 abundat, tanto plus argenti, dum in fornacibus exco
 quitur, reddere solet. Purpureum autem quod & in
 ipsum argenti non parum habet, in montis Turcici fo
 dina, cui à Schonbergio quodam nobili nomen posi
 tum, conspici liceret. NAE. Ne hæc quidem Plin
 ius cognouisse mihi uidetur. BER. Recte dicis. Idem
 tamen cineraceum & ruffum nouit, quod his uerbis
 apertè indicat: Terra est alia ruffa, alia cineracea.
 Cineraceo certò, quod hic uidetis suus honor est. Nã
 persæpe argento diues est, maximè cum subdurū fue
 rit ut

rit ut cultro secari possit. Si uerò molle fuerit, & tenuissimæ bractææ argenti plumbei coloris in ipso splendent, etiam tum abunde argentum ex eo excoquitur: quòd si eiusmodi non adsint, minus. Restat ruffum, quod uel ipsum, quanto plus argenti aliorum generum in se continet, tanto argenti maior ex eo copia fit. Sed illud uidere nunc non possumus. NAE. Videmus suo tempore & loco, Plinij potissimum gratia, qui non nisi è duobus his terrarum generibus, & Galena argentum excoqui posse nouit, aut certe memoriæ, si ex alijs fieri nouit, tradidit. BER. Sentis idem quod ego. Sed antequam ex hoc domicilio egrediamur, genus quoddam præterea uobis ostendam, quod metallorum in numero est, sed ueteribus, ut mihi uidetur, incognitum, Bisemutum nostri appellant. NAE. Plura igitur quàm hæc peruulgata & nota septē, tua sententia, metallorum genera erunt. BER. Plura arbitror, nam hoc quod modo Bisemutum nostros appellare dixi, neq; recte plumbum candidum, neq; nigrum dicere potes, sed ab utroq; distat, & tertium quiddam est. Siquidem, ut cætera quibus ab his ipsis differt taceam, plumbum candidum eo candidius, nigrum obscurius, ut uidetis, est. NAE. Videmus quidem ipsum Galenæ etiam colore simile. AN. Quomodo uerò Bisemutum, ita enim appellare tu uidebare, à Galena discerni potest. BER. Facile, cum id ipsum manibus tractaueris, eas nigrore quodam, nisi planè solidum fuerit, inficit. Solidum uerò friabile ut Galena non est, sed secatur. Nigrius autem aliquanto est argenti rudis genere, quod plumbi ferè colore esse diximus, atq; ita ab utroque seiungitur. Continet

D a

uerò

uerò in se non raro aliquid argenti. Quo etiam loco effoditur, argentum plerunq; subesse significat, & ob id metallici nostri tectum argenti ipsum dicere consueuerunt. Torrere idem solent, atq; ex eius potiori parte metallum, è uiliori cærulei quoddam genus non contemnendum conficiunt. NAE. Possunt ne ex hoc genere metalli, ut ex utroq; plumbo uasa constari? BER. Possunt, nam aliqua eius portione ad plumbum adiecta, pocula fiunt haudquaquam ingrata. AN. Equidem nec apud Arabes, qui aliquot seculis Chymicen Græcos imitati præ cæteris diligenter tractarunt, mentionem ullã huius metalli factam scio. Quare in paucis regionibus ipsum reperiri & mihi persuadeo. BER. Si Chymistæ id non numerant, neque inter corpora quæ apud eos sex sunt, neq; inter spiritus siue animos, quos & ipsos numero definitos habent maxime Græci & Arabes, desperarem apud uetustiores tum philosophos, tum medicos reperiri. Sed iam uidistis argenti materiam quæ in hoc domicilio est. NAE. Quantum argenti ex ea excoquitur? BER. Certo scire non possum, coniectura tamen id indicabo, ultra duo milia pondo. NAE. The saurus est. Vestri felicius & scrupulosius exercent, quàm indocti isti & inepti Chymistæ. AN. Nec mirum est eos nihil efficere, qui quàm longissimè à scopo, qui ab Arabibus præscriptus est, aberrant. BER. Neque Græcorum uestigia consectantur, sed nugis quibusdam & deceptionibus iuniorum credunt, qui artem penitus deprauarunt. NAE. Chymicen relinquamus, ne uestri audientes nos rideant. Nostis enim ipsam ualde irrideri & multis suspectam atq; inuisam esse.

esse. Non exiges hîc à nobis ut aliquid de uiribus harum rerum quas nobis indicasti, dicamus. Nam ueteribus, ut ipse nosti, magna ex parte incognitæ fuerunt. Quamobrem surgendum nobis est, & aliud eundem, ubi plura uidere poterimus. BER. Eamus ad proximam fodinam, quæ caput aliarum est. AN. Recte. NAE. Primòne conspiciemus hîc ea, quæ in tumulto egesto sunt circum casam? BER. Ea alibi uideri poterunt atq; etiam commodius & melius. Sed ingrediamur in præsidis huius fodinæ domicilium. AN. Mihi placet, si Næuius non displicet. NAE. Minime quàm multi hîc quoq; aluei & moduli sunt argenti materia referti, quod genus hoc est quod argenti colorem habet? BER. Argentum est. NAE. Quid hîc agitur cum argento excocto, ubi nec fabri argentarij sunt, neque officinæ, opinor, monetæ cudendæ? BER. Excoctum non est, sed sic planè ortu generatum. Vidésne hac parte saxi quippiã ad ipsum adhærescere? NAE. Video. AN. Quàm multa uident in aliquo genere exercitati, quæ rudibus & inexercitatis penitus recondita esse solent. Nam non modo Næuius, sed ego etiam non aliud quàm argentum excoctum id esse putassem, nisi tu clare, ut soles, ostendisses saxi, à quo abreptum est, aliquid ipsi adhærescere. NAE. Bermanno, his uisis, non possumus non credere, sed Plinius prorsus ignorauit argentum, quod sine opificio fornacû suum est reperiri, id quod hæc uerba satis declarant. Non nisi in puteis reperitur, nullaq; sui spe nascitur, nullis, ut in auro, lucen-
tibus scintillis. Terra est alia ruffa, alia cineracea. Certe si fodinas nostras inspexisset, nunquam illum

hæc ipsa scripturum fuisse arbitror. BER. Quid scintillas argenti negat in uenis inueniri? cum non modo tantæ, quantas nunc cernitis, massæ ex hoc puteo effossæ fuerint, sed quæ plus quàm duo talenta, quod permulti uiderunt, penderent. NAB. Nunc intelligo Plinium, uirum alioqui diligentem & doctum, multa ignorasse, in rebus præsertim metallicis, & ea solum quæ uel apud Græcos legerat, in latinam linguam transtulisse, uel quæ apud Hispanos in metallis esse sciuerat, scripsisse. Iam apud Græcos scriptores nusquam quod ego sciam, legitur argentum purum è fodinis effossum, neq; apud Hispanos idem fuisse ex Plinij scriptis, satis liquet. BER. Credo, neq; etiam in omnibus Germaniæ fodinis reperitur, sed circa Boëmiam modo, ut hîc in Sudetis montibus & olim Snebergi, ubi è fodina quæ Georgius appellatur, tanta eius copia, quanta ex alia nulla in Germania unquam effossa fuit. Siquidem aliquando, ut accepimus, tantam massam è uena exciderunt, ut Albertus Saxonie princeps, qui præ cæteris Germaniæ principibus hominum memoria tum admirabili quadam belli gerendi laude, tum diuitijs plurimum floruit, quique Georgij qui nunc rem prudentissime administrat pater fuit, cum ipsius uisendi gratia in eam fodinam descendisset, curauerit sibi cibum & potum deferri: atque ipsa pro mensa cum suis usus ita locutus esse fertur. Fridericus imperator potens & diues est, eiusmodi tamen mensam hodie non habet. Hæc Albertus tum magna admiratione tantæ molis commotus. Me uerò cum in summam quandam id argenti quod effossum fuit, colligi Snebergi audirem, longè maior cæpit admiratio.

miratio. NAE. Inaudita multis narras, sed quot pon-
do hæc massa penderet? BER. Decem paulo am-
plius opinor. NAE. Grauis est. BER. Huius ge-
neris argenti quod sui coloris est, unciam, si drach-
mam mediam remiseris, fabri argentarij pro argento
excocto emunt. Quæ idcirco condonari solet, quia
saxi à quo abscissum est, pars aliqua, quod modo uidi-
stis, ad ipsum ferè adhærescit. Præterea tenuissimæ
etiam argenti puri bractææ, saxi aliquod genus am-
plectentes, quales hîc cernitis, crebro, ut neget Pli-
nius inueniuntur à nostris. NAE. Equidem nunc
Germaniam cæteris regionibus omnibus & præstan-
tius argentum habere, & ipso magis abundare pro-
nunciare ausim. BER. Mecum planè sentis. Atque
idem argentum purum iam uirgularum, iam capillo-
rum speciem præ se fert. Sic nonnunquam globū quen-
dam, è minimis huius quasi filis connexum, candidissi-
mum inuenies, interdum subrubrum. Hoc etiam ge-
nus argenti admirando naturæ artificio alicuius inter-
dum instrumenti, aut arboris figuram uidetur refer-
re, id quod nos non sine summa animi delectatione ui-
dimus. NAE. Non possunt non delectare illa natu-
ræ opera uirum philosophiæ studijs deditum, qualem
te esse dudum ex his nostris sermonibus animaduerti.
Sed age uidi nunc ut aurum purum, de quo Plinius &
Strabo scripserunt, quòdque nuper quidam à Cottene-
heida allatum mihi ostendit, ita & argentum sine for-
nacum opificio inueniri. Cupio ex te scire an alia me-
talla quoque ita perfectæ in suis uenis reperiantur.

BER. Aes non modo in ærarijs metallis, sed argen-
tarijs etiam. AN. Si bene memini Albertus sic effosa

sum, ut cum substantia lapidis mixtum non esset se uis-
disse negat. BER. At uos nō negabitis. NAE. Quā-
uellem ipsum uidere. AN. Et ego. BER. Si uultis
referamus pedem atque ad Apollinem, quæ decimum
huius uenæ demensum est, accedamus. NAE. Ea-
mus, tu interea nobis dicas rogo quid paulo antè ue-
næ extensionem & caput, atque fibras appellabas.
BER. Volo quidem uobis dicere quid metallici ita
nominare solent, sed uerbis nouis ut utar necesse est,
quod ista ueteribus satis explicata aut non sint, aut si
maximè sint, non extent. NAE. His tuo modo utar-
is, nihil nos offendent, res enim ipsas cognoscere per-
cupimus. BER. Quælibet uena per saxa montis in
longum extenditur, quod uenæ extensionem nostros
imitatus appello. Venarum igitur omnium, quantum
in extensione, longe est optima quæ ab oriente in oc-
cidentem extenditur per montis decliue, ita tamen ut
dorsum montis uersus meridiem sit, decliue uerò ipsius
in septentrionem sensim inclinēt. Proxima uerò bo-
nitate est, quæ à media aliqua orientis & meridiei
parte, in mediam rursus occidentis & septentrionis
extenditur, atq; eiusmodi est huius uenæ, quam Stel-
lam uocari dixi. Reliquæ autem quanto plus à dictis
illis recesserint, tanto minus argenti feraces esse so-
lent. NAE. Intelligo ut cunq; quid uenæ extensio-
nem dicas, quodq; loci situs non parum ad ortum me-
tallorum faciat. Quid uerò caput ipsius uenæ sit, sciri
etiam cupio. BER. Suam quæq; uena pendentem
& iacentem partem habet, utar posthac pace ue-
stra his uerbis: Iacens est in quam uena ueluti recum-
bit. Pendens uerò, quæ uelut tegumentum uenæ sur-
sum in-

sum incumbit. Itaq; uenæ caput semper ex iacente ipsius iudicandum erit. Verbi gratia: Tacens uenæ uersus septentrionem est, totius item uenæ caput uersus septentrionem erit. Sed ista sat scio difficilia nunc uobis uidentur, quibus si assueti fueritis, erunt facillima.

N A E. Mihi certe multum implicata esse apparent. Sed quas fibras dicis. BER. Dicam & hoc quod melius uos intelligeris, quos humani corporis sectionem persæpe uidisse credo. Ut animantis corpus uenas quasdam habet magnas, à quibus uenulæ, perinde ac è trunco arboris oriuntur rami, deriuari solent. Sic uenæ metallicæ suas etiam habent, siue uenulas, siue fibras appellare uelis, atque eas diuersas. Aliæ enim transuersæ sunt, aliæ obliquæ, aliæ paulatim se uenis ipsis iungunt, aliæ eisdem incumbunt. Sed iam ad Apollinis casam peruenimus. AN. Ingrediamur. BER. Vide nunc æs, quod sine excoctione tale est. N A E. Vbi? BER. Accede propius, & ad me inspice. N A E. Virgulæ studio & arte inter se implicatæ uidentur, certe nisi saxi pars adhæreret uix crederem ita è uena excisum. BER. Cernas etiam ut bractæ eius tenuissimæ saxi genus quoddam amplectuntur. N A E. Video eadem ratione qua auri & argenti. AN. Valeat Albertus isto etiam loco. BER. Sic quoq; argentum uiuum sui coloris sine excoctione inuenies aliquando intra metalla in lacubus, in quos è fibris effluxit, quod Plinius cognouit, scribit enim: Est & lapis in ijs uenis, cuius uomica liquoris æterni, argentum uiuum appellatur. Solet idem id quod natura sua ui et sponte creauit, argentum uiuum, quod ars è minio siue uena minij confecit hydrargyrū nominare. N A E.

Noui atq; ob id à Leonicensi uiro doctissimo iure rea-
 prehenditur. Nam tam natiuum quàm factitium Græ-
 ci ἄργυρον, latini argentum uiuum appellant.
 BER. Tu audes ista loqui? non times Collenucium?
 NAE. Neq; is ausus fuit hac parte Plinium, quem in
 multis alijs acerrime conatus est, defendere. Sed pro-
 fectò nobis omnibus Collenucius aliquis timendus est,
 qui consensimus Plinium multa in metallis ignorasse.
 BER. Pugnet aliquis quantum uelit, ueritas ipsa, quæ
 potior Plinio est, nos defendet. Sed ferri quoq; mas-
 sæ puri & grana quædam parua, quod Albertus no-
 uit reperiri certum est. Verum hæc tria aurum, ar-
 gentum, æs, præterquam quod statim sua sunt, è di-
 uersa materia excoquuntur. Plumbum autem nigrum,
 quod Græci μόλυβδος uocant è Galena & pyri-
 te, ut candidum quod idem καοσίτδρον è nigris la-
 pillis paulum candore, ut Plinius ait, uariatis, con-
 flari nouimus. At pura in uenis inueniri nunquam neq; u-
 dimus, neq; audiuius. NAE. Quod tu modo plumbum
 candidum, hodie tam docti quàm indocti stannum
 appellant. BER. Quàm latine & proprie uide-
 rint ipsi, mihi certe stannum aliud quiddam uidetur
 esse. NAE. Tua Plinij sententia firmare posses.
 BER. Aliorum etiam, qui mecum faciunt. Sed de his
 aliàs plura dicemus. Lapilli autem nigri è quibus plu-
 bum album conficitur, insignis magnitudinis Slac-
 chenbaldi & Irberesdorfi, quod non longè Næui à
 patria tua situm est, reperiuntur quos te credo uidis-
 se. NAE. Memini me uidere. BER. Quemadmo-
 dum uerò in dictis locis maximi, quos conspicerè mihi
 licuit

licuit reperiuntur, sic alibi nonnunquam ita parui ut
 harena esse appareat. Sunt uero in mixtura quæ hoc
 modo se habere solet. Pyrites & saxi genus quoddam
 arenosum simul cum lapillis nigris ita plerumque com-
 mixta sunt, ut quodque genus sensu oculorum statim
 possis distinguere, licet interdum uidentur multum in-
 ter se confusa. Quam mixturam ut lapillos nigros se-
 parent, torrent, tundunt, molunt, lauant, urunt, atque
 uix tandem ex ipsis plumbum candidum excoquunt,
 & certe, si quod aliud, hoc metallum multa præpara-
 tione indiget. NAB. Eiusmodi omnia cum mihi ad
 patriam proxime accedere licebit, diligentius quam
 hactenus considerabo. AN. Breui iter per Irberese-
 dorsum faciam, utinam tunc aliquis mihi continge-
 ret, qui ipsa posset indicare. BER. Permulti pos-
 sunt. Sed ut latine res ipsæ dicantur uobis consideran-
 dum erit. AN. Eas primò qua potero diligentia in-
 quiram, deinde cum ad te rediero de nominibus dispu-
 tabimus. Sed quia iam dixisti aurum, argentum, æs,
 ferrum, præterquam quod sui coloris & pura in ue-
 nis reperiantur, è diuersa materia excoqui posse, in-
 ipsam, etsi hinc indicare non possis, ut recenseas rogo.
 Proderit enim non parum, cum olim eorum metalla
 inuisemus, hæc ipsa ex te audiuisse. BER. Non ag-
 grediar ad ea quæ hinc non reperiuntur, ut latius ua-
 gando ne errem. Nam nostra uix mihi satis cognita
 & perspecta sunt. AN. Amabo te, ne grauate in is-
 ta re meæ morem geras uoluntati, noui enim hæc tibi
 minime esse ignota. BER. Si ita tibi uidetur dicam
 aliqua. Auri puri massas, quas palacas Hispani dicunt,
 reperiri cum in fluminibus, tum in ipsis puteis Strabo
 & Plin

Et Plinius, quod uobis ignotum non est, asserunt.
 Eiusdem scintillæ quasi ad saxi quoddam genus can-
 didissimum, quarzum nostri uocant, adhærescit, id
 Cotteneheidæ foditur, quod te Næuium uidisse au-
 dio. Præterea è pyrite quem Galenæ colore asimi-
 lem diximus, et cineraceo, ut ante quoq; audiui-
 stis, conficitur cum in alijs nostræ Germanicæ locis, tum
 maximè Reichensteini. Postremo terræ genus est
 purpureum ita uapore et halitu simul temperatum
 et affectum, ut fecundum auri sit et facile cognosci
 possit, ex quo in camino aurum excoquitur. Sed è
 Chrysocolle quoq; et Ceruleo fit. Aes autem purum
 reperitur et tenuissimæ ipsius bractæ saxa, ut uidi-
 stis, amplectuntur: sed fit è pyrite Gairi, Cuperber-
 gi, et in alijs locis, è lapidis fissilis quodam genere
 Eislebæ et uicinis oppidis. Præterea è terræ generi-
 bus luteis et purpureis chrysocolle et ceruleo per-
 inde ac aurum constat. Ferri puri massæ et granu-
 la quædam, ut dixi, reperiuntur. Deinde è terra ru-
 bra ferrugine quadam infecta et nonnullis lapidum
 generibus conficitur. In eadem ferri uena non raro
 Magnetem inueniunt, qui etiam non longe hinc Ei-
 benstoci et Suarcenbergi, quæ sunt in ditione du-
 cum Saxonicæ, effoditur. Hæc generatim dicere
 queo, reliqua ab his si uidebitur, quibus notiora
 quàm mihi sunt, cum materiam coràm intueri licebit,
 quæritote. NAB. Fiet, interea tuis contenti erimus,
 igitur perge si quid restat nobis ostendere. BER. Re-
 stant inter cætera argillarum uaria genera, quæ co-
 lores ut hîc uidebitis discernunt. Sunt enim candidæ,
 nigræ, luteæ, puniceæ, purpureæ, uirides, ceruleæ,
 cinteraceæ.

cineraceæ. NAE. Tenacitas quædam his luteis in-
 est, & fortè sic ipsas quod similes sint his, quibus figu-
 li utuntur, appellas. BER. Recte sentis. NAE. Ex
 ipsis pigmenta fieri posse crediderim. BER. Possent
 si tam humidæ non essent. Sunt uerò terræ genera is-
 psis, quod ad colores attinet nõ dissimilia, sed sola sic-
 citate, è quibus conficiuntur colores: quarum quæ
 lutea est $\omega\chi\sigma\alpha$ Græcis, Latinis Sil appellatur, quæ
 cerulea his cæruleum, illis $\nu\acute{\alpha}\nu\omicron\upsilon\upsilon$, quæ uiridis utri-
 que genti Chryfocolla, quæ rubea, sandaraca, quæ
 nigra pingitis, quæ candida diuersa nomina habet,
 quæ inuenit partim ex rei diuersitate, partim ex re-
 gionibus, è quibus affertur. NAE. Reperiuntur in
 ipsa in fodinis nostris. BER. Magna ex parte ni fal-
 lor. NAE. Quoties ueteres in emplastra conijciunt
 Chryfocollam, Ochram, Cæruleum, terram Lemni-
 am, & rubricam Sinopida. Nam & has in hoc gene-
 re connumerandas censeo. Quod si apud nos inueni-
 rentur, quàm utiles medicinæ res restituerentur qui-
 uis iudicare potest. BER. Inueniuntur aliqua meo iu-
 dicio, atq; adeo hanc uenam proximè alia quædam,
 quam Paulinam nostri nominant, diuidit, q̄ aliquanto
 duriozem materiam habet. Qua de re accedamus ad
 casam demensi secundi, in ipsius enim tumulo nonnul-
 la poterimus inuenire. NAE. Perplacet nobis, modo
 tibi molestum non sit. BER. Mihi uerò molestum es-
 set de his rebus disputare cum medicis, uobis præfer-
 tim, quorum tu Næui quantum ex colloquijs nostris
 intelligere potui Græca cum Latinis pariter coniun-
 xisti. Ancon uerò philosophorum, maximè Peripate-
 ticorum decreta, si quis alius tenet. Atq; utinam plus
 temporis

temporis hodie nobis daretur, contemplaremur non modo metallica ipsa, prout se oculis cognoscenda præbent, sed eorum etiam ortum diligentius considerare mus. Nam quod uos minime ignorare credo, magna hac parte inter plerosq; dissensio est, cum & Chymistæ aliud à philosophis sentiant, & inter se ipsi non parum discordent. AN. Ita est, sed nunc species & ipsas rerum formas intueri præstat, quibus cognitis aliàs cum plus ocij nobis erit id ipsum maiori cura & studio inquiremus. NAE. Bene dicis, esset enim de hoc uno metallorum ortu unius diei disputatio. BER. Ascendamus tumultum. Hæc ochra est, siue magis placet Latinum, Sil. NAE. Lutea prorsus est, & ob id Græci ipsam ita uidentur appellasse. BER. Hac pictores uti possent. Sed quia facticia, quæ è plumbo fit, hodie magis ipsis in usu est: aut si qui fossili utuntur, malunt Dacica, siue mauis Vngarica uti, quod cæteris præstare credatur, nec ita magno precio uendatur, fit ut hæc neglecta iaceat, nec ab aliquo ferè colligatur. NAE. Dioscorides Atticam genere in usu medicinae probat. Verum quia ipsa non affertur hac nostra aut Dacica uteremur in emplastris. BER. Quid ni? Nam Vitruuij temporibus Attica quæ optima fuerat, non habebatur quod argenti metalla iam tum, cum ille scriberet, essent relicta. NAE. Quia cum Hermolao Barbaro Venetorum doctissimo id quod Græcis $\omega\chi\sigma\alpha$ est, Latinis Sil esse putas: Sil Plinio limus est, hæc uerò aridior est quàm ut limus dici possit. BER. Quid mirum? cum idem diuersa Silis genera recenset, inter quæ erat marmorosum, censeres ipsum quoq; limum fuisse? NAE. Non uidetur. BER.

BER. Nec fuit, quoniam marmor, dicit, in eo resistit amaritudini calcis. Theophrastus terræ genus esse scribit, inuenitur apud nos etiam talis, sed hîc indicare uobis non possum. E pictoribus præterea nostris quidam uel hodie nomine Græco, nostrum annectentes, appellant, intelligis quid dicam. NAE. Intelligo planè. BER. Tu igitur desine dubitare, & uires quibus ochra prædita est nobis dicas. NAE. E Gale no nihil afferre possum. Dioscoridis uobis nota sunt, qui ipsi uim erodendi ascribit, collectiones & panos dissipandi, excrescentias carniū reprimendi, cum cerato caua explendi, comminuendi articulorum tofos. AN. Ego ex Arabibus nihil dicere de ochra possum. BER. Cæruleum hoc est, quod unà cum Chrysocolla lapidi fissili adhæret. NAE. Harenula esse apparet. Theophrastus profectò, qui ex diuina quadam ui eloquentiæ nomen reperit, res bene uideatur cognouisse, cum scribit: Cæruleum est natiuum quod in se Chrysocollam continet, id quod hîc prorsus cernere licet. BER. Id ipsum non postremæ bonitatis Goldebergi, quod oppidum Silesiæ à monte auri ferace appellatum, colligitur, ex quo etiam aurum fit. Facticij uerò multa admodum sunt genera, & inter ea ualde preciosa quædam. Quorum conficiendi rationem partim ueteres norunt, partim Chymistæ & ipsorum sectatores inuenerunt, quæ omnia recensere nunc nimis longum esset. Illud sæpe miratus sum, quod uestri Catapotia siue pilulas, ut à forma appellare soletis, è facticij quodam genere, quod Chymistis est, conficiunt. NAE. Ego uerò etiam indignor nostris, quod ab errore nondum desistant, quem Leonia

census,

cenus, qui nostra ætate inter medicos doctus fuit, satis declaravit. Armenium sumendum esset, quod equidem Venetijs apud unum tantummodo medicamentarium uidi, idq; magni æstimabat. De cuius purgandi ui satis scripsit Aëtius maximè è Nechepsote. AN. Ex Arabibus quidam utriq; purgandi uim adscripserunt. Nam sunt apud Mesuam pilulæ tam è Cæruleo, q̄ ex Armenio. NAE. Esto, hoc tamen Chymistarum cæruleum in eas conijciendum non esset. Sed hac de re aliàs diligentius & copiosius differemus. BER. Tu igitur nobis Cærulei uires dicas. NAE. Discutiendi uim habet præcipuam, quamuis nonnihil astringat. In emplastris hoc nostro uel alio quodam fossili uterer, pictorib; uerò facticij genera oia relinquerẽ. BER. Tecum sentio, sed & pictores interdum fossili utuntur. NAE. Credo, Chrysocolla autem ipsa satis uiret. Dioscorides primas tribuit Armeniacæ, secundas Macedonicæ, tertias Cypriæ, uerum ex his locis hodie non aduebitur. BER. Dacica bona est, quamuis & in nostris fodinis, potissimum ærarijs, nõ contemnenda colligi possit. NAE. Quæ in his inuenitur, eam Plinius cæteris præfert. Secundum locum argentariæ, tertium aurariæ, postremum plumbariæ adscribit. BER. De facticia, cui idem nomen Plinius & Galenus uester imposuerunt, cum Dioscorides ipsam inter æruginis genera numeret, nihil nunc dicendum puto, nam ea fabri aurarij utuntur. NAE. Medici quoque ut ibidem Galenus satis indicat. Sed hæc fossilis uim discutiendi & exedendi habet, carnem etiam excrescentẽ coërcet, nec tamen uehementer mordet. AN. Arabes utranq; norunt, erosioni
 autem

autem dentium & dolori eorum conferre scribunt. Sed præter cæruleum colorem, & uiridem, tertium quiddam candidum, scintillarum modo, in hoc lapide lucet. BER. Est ut dicis, atq; id ipsum Latini, ut opinor, micam appellant, metallici Germani & micam, & felium argentum: sed suæ linguæ nominibus. Argentum quidem, quod colore argento ita simile sit, ut pueros & rerum metallicarum imperitos decipere possit. Felium uerò, siue à similitudine quòd eorum oculi etiam noctu radiant, siue quòd cassum quiddam & inutile hac uoce significare uolunt. Nullum enim utilitatis fructum præbet his, qui uenas excoquunt: quòd totum eius corpus ignis consumat. NAE. Natura certe in intimis terræ recessibus se oblectare quasi uidetur pulcherrimis istis coloribus. Nec minus ut equidem sentio, admiranda quàm dum flores, uarie coloribus distinctos gignit. Verum restat, ut nobis Sandaracam & terram nigram ostendas. BER. Plinius Sandaracam inueniri in aurarijs & argentarijs metallis scribit. NAE. Memini. BER. Dioscorides autem cinnabaris colore ipsam esse tradit. NAE. Ne hoc quidem me latet. BER. Iam tale quippiam & in nostris fodinis non raro reperitur, atq; hinc opportune id ipsum uidetis. NAE. Harenula uidetur, sulfuris uerò uirus, quod Dioscorides ei tribuit, nõ olet, neq; forte inter ea quæ ignem passa & adusta dicuntur, recte numerari potest, qd igitur dicemus? Theophrastus certe tum ipsam, tum Auripigmentum puluerem esse scriptum reliquit. AN. Arabes lapidi speculari auripigmentum ad crustas respiciētes simile dicunt. BER. Certe nonnihil simile est, nisi quod la-

B
pis spe

pis specularis eam pinguitudinem non habet. Sed quæ
 tu Næui modo dixisti faciunt, ut ipse quoq; hoc loco
 hæream, neque quicquam affirmare ausim. Sed Plinij
 forte Sandaraca erit, quam reperiri in metallis au-
 rarijs & argentarijs, ut diximus, scribit. NAE. Nec
 mirum esset hanc ipsum appellare Sandaracam, quan-
 do idem & Vitruuius id etiam quod fit ex cerussa in
 fictile coniecta, ac super carbonibus quoad colorem
 rubrum duxerit, cremata, Sandaracam ob similitudi-
 nem coloris nominat. BER. Id ipsum Dioscorides
 Sandicem appellari à quibusdam scribit. NAE. Sed
 Plinius Sandicem aliter fieri uult, utpote si adulteri-
 na hæc, quam tamen fossili præfert Vitruuius, Sanda-
 raca torreatur æqua parte rubrica ammixta. BER.
 Nec ego hanc, quam uobis ostendi, uires quas Diosco-
 rides ipsi adscribit, facile crediderim habere, quare
 ipse de sententia decedam. NAE. Itane facile cedis?
 pugnaturi tecum eramus, & quidem acriter. BER.
 Pugnetis licet, non repugnabo. AN. Minime uerò,
 siquidem ferocis & plusquam inhumani est, eum qui
 se supplex ad pedes abiecerit & manus dederit, ultra
 lanceis confodere. Satis nobis est, quòd argumentis
 nostris de sententia deductus sis. NAE. Non facis
 Bermanne id quod nostri facere solent, qui quod ses-
 mel statuerint, & si quis ipsum dilucide falsum esse do-
 cuerit, non modo non repudiant, sed sicut caput &
 famam defendunt. BER. At illud nemini qui bonus
 uir haberi & esse uelit, licere puto. Mihi uerò etiam
 non libet, si quàm maximè liceret. NAE. Ex hac
 tua Sandaraca color fieri posset satis gratus. BER.
 Posset, sed quia ex hoc congressu ego saucius disce-
 do, si

do, si adessent qui Sandaracam argentum rude rubrum dicunt, prorsus profligarentur. NAE. Quid dicis? repetas rogo. BER. Dico ut nunc uos à me dissidetis, ita nec me assentiri his qui hæc nuper asserere cœperunt, Sandaracam hoc argenti rudis genus esse, quod nos rubrum appellauimus, quòd ex eo color quo pictores uti possent, non negligendus conficiatur, quod non modo credi, sed omnino dici nõ potest. Nulla enim ipsi similitudo cum sandaraca est, cum sit solidum & planè durum, nisi alijs generibus inspersum sit. NAE. Id genus argenti Sandaracam non esse facile mihi persuaseris. BER. Vos diligenter inquirete num Sandaraca illa Dioscoridis in Germania inueniri possit, quæ si inuenta fuerit, non inuitus cedam, quin etiam iam cedo. Modo uulgus medicorum, quod Sandaracam gummi quoddam, ut audio, esse credit, atq; eo ubi Sandaracam scriptum inuenierit, utitur, resipiat, & suo errori renunciuet. NAE. Vereor ne eius generis errores permultos in medicina comperias. In caussa uerò est, quod maxima ex parte medici nostri, bonos & doctos uiros semper excipio, aded indocti aut peruicaces sunt ut malint patriam prodeare, quàm aliquid quod etiam cum detrimento inoleuit mutare. Tuam uerò summopere laudo modestiã, & istius animi ut semper sis rogo. Nam qui rem non satis cognitam quiddam esse affirmare audent, similes furiosis uidentur, qui dicunt aliquid quod prorsus nõ sit uideri sibi. Hoc tamen insanis peiores iudices, quod hi quàm primum relaxantur, & se errasse intelligunt, & fatentur, illi ferè sic sententiæ, quæ semel placuit, addicti sunt, ut eam mordicus, etiamsi aperte cognouerint

uerint falsam, teneant. AN. Mittamus istos, & ad
 nostra redeamus. Arabes Sandaracam cum Arsenico
 confundunt, atq; uno nomine utrunq; censent, solo ue
 rò colore distinguunt: nec medici solum, sed & Chy
 mistæ. Appellant enim Arsenicum rubrum, quod uos
 modo Sandaracam, luteum, quod auripigmentum.
 Auicenna autem album quoq; habet. BER. Ego nun
 quam legi fossile albo colore esse. Fortè ad alterum
 facticij genus respexit. Sunt enim duo, ut scitis, quæ
 Chymistæ conficiunt, unum luteum, alterum album,
 quæ uenena præsentissima esse perhibent, ac hodie so
 la arsenici nomine appellant. NAB. In eisdem fodi
 nis in quibus Auripigmentum, Sandaracam nasci Dio
 scorides scribit. BER. Bene mones. Certe nuper cum
 ad usum Chymeutices auripigmentum emissem, inue
 ni rubras siue flammeas quasdam glebas. NAB. Id
 erat deterius Auripigmenti genus, quod pallidius esse
 aut Sandaracæ colore, atq; ex Ponto & Cappado
 cia afferri idem scribit, quòdq; glandium modo uide
 tur concreuisse. BER. Concedo, sed fortassis uera
 Sandaraca nonnunquam inter eas reperiretur. NAB.
 Diligentius posthac considerabimus. Sed cognoscis
 ne gypsum & lapidem specularem, cuius ante men
 tionem fecistis. BER. De fossili gypso quæris? NAB.
 Planè. Nam Plinius Theophrastum imitatus scribit:
 Et è terra foditur ut in Cypro, summa tellure. Parum
 enim terræ fossores auferunt dicit Theophrastus.
 BER. Reperitur ipsum. Lapis etiam specularis è quo
 id fieri idem Plinius his uerbis tradit: Omnium autem
 optimum fieri compertum est è lapide speculari, squa
 mam uetalem habente. NAB. Res narras apud uos
 inueniri,

inueniri, quæ in medicina & ædificijs usui nobis esse possunt. BER. Reperiuntur autem in aliquot locis, atq; etiam Albis, ubi inundaerit nonnunquam ipsa se cum uehit. Gypsum uulgo uenditur, & suum nomen apud nostros retinet. Lapidem specularem glaciem Mariæ appellant, de quo Plinius his uerbis diligentissimè mihi uidetur scripsisse: Specularis uerò, quoniam & hic lapis nomen obtinet, faciliori multo natura finditur in quamlibet tenues crustas. Hispania hunc olim ceterior tantum dabat, nec tota, sed intra centum milia passuum circa Segobricam urbem. Iam & Cypros, & Cappadocia, & Sicilia, & nuper inuentum Aphrica: post ferendos omnes tamen Hispaniæ, & Cappadociæ mollissimis & amplissimæ magnitudinis, sed obscuris. Sunt & in Bononiensi Italiæ parte breues, maculosi, complexu silicis alligati, quorum tamen appareat natura similis eis, qui in Hispania puteis effodiuntur profunda altitudine. Nec non & saxo inclusus sub terra inuenitur, extrahiturq; aut exciditur. Sed maiori parte fossili natura absolutus segmenti modo, nunquam adhuc quinque pedum longitudine amplior. Humorem hunc terræ quidam autumant crystalli modo glaciari, & in lapidem concreasce manifeste apparet, quod cum feræ decidere in puteos tales, & medullæ ex ossibus earum in eadem lapidis natura post unam hyemem figurantur. Inuenitur & niger aliquando, sed candido natura mira, cum sit mollicia nota, perpetiendi solis rigorisq;. Nec senescit, si modo iniuria absit, cum hoc etiam in cementis multorum generum accidat. Inuenire & alium usum in ramentis quoq; circum maximum ludis Circensibus

sternendi, ut sit in commendatione candor. Hæc Plinius de lapide speculari, quibus nihil potest esse clarior. NAE. Nostri eius sententiæ, quæ putat ipsum crystalli modo glaciari esse uidentur, atque inde glaciem Mariæ appellasse. BER. Recte. Inuenitur autem apud nos subniger, qui satis lucidus non est, & candidus, qui maxime translucet. Vnde ex eo fenestras non aliter ac è uitro conficiunt, quales Marsiburgi in templo quodam uetusto cernere licet. AN. Hoc idem scribit Albertus, loco tamen plumbi quo uitra firmantur, ligna leuigata poni dicit. BER. Ita est. AN. Scribit præterea magnam eius copiam in Germania se uidisse, ut plaustra inde onerari possent. Deinde in Gallia unà cum gypso inueniri ait, ut sit summum quiddam gypsi. BER. Recte Albertus. Sed ipsum nucis auellanæ quantitate nostri cum è dysenteria laborant, conterere solent ac in uinum austerum conijcentes epotare, atq; ita multi à morbo liberantur. AN. Quanquam cognationem cum gypso habere uidetur, tamen eo etiam Arabes tum sanguinis spiritum cohibent, tum menses sistunt, tum deniq; dysenteriam curant. NAE. Dioscorides quidem sanguinis profluvia gypsum compescere tradit, sed potum strangulatione perimere, nec Galenus in potione dedisse uidetur, sed emplastrum ex ipso & albo oui, poline tritici, atque pilis leporinis cõficere docet, quod sanguinem suppressit. BER. Securius igitur lapis specularis ex uino bibitur. Nam nemini hætenus ipsum nocuisse multis profuisse audiui & uidi. NAE. Experiemur olim. Sed quia minium rubri, ut Sandaraca, coloris est, inuenitur ne ut Plinius scripsit, in argenta
rijs me=

rijs metallis? BER. In Germania in his inueniri non scio, sed suam uenam habet. NAE. Cognoscis ne id ipsum, quod tanti precij apud Romanos fuit? BER. Cognosco, & credo me hic habere. NAE. Habesne uenam minij, ostende eam nobis obsecro. BER. Videte. NAE. Plinius nunc uenam minij, nunc minium appellat. BER. Lapidem etiam. Atq; hic, ut uides, lapidis fissilis generi ita adhæret, ut innatum uideri possit. NAE. Vbi nam lapidem nominat? BER. His uerbis, quæ ante quoq; dixi. Est & lapis in ijs uenis, cuius uomica liquoris æterni argentum uiuum appellatur. Vitruuius autem Anthracem dici scribit, & bene sanè, nam prunæ uena similis est. Quod si uobis molestum non est uerba ipsius, quæ me credo memoria tenere dicam. NAE. Minime. BER. Ingrediar nunc minij rationes explicare, id autem agris Ephesiorum Cilbianis primum memoratur esse inuentum, cuius & res & ratio satis magnas habet admirationes. Foditur enim gleba, quæ ἄνθραξ dicitur antequam tractationibus ad minium perueniat. Vena uti ferreo magis subruffo colore, habens circa se rubrum puluerem. Cum id foditur, ex plagis ferramentorum crebras emittit lacrymas argenti uiui, quæ à fossoribus statim colliguntur. Hæc Vitruuius. NAE. Multas certe res ob coloris similitudinē ἄνθρακος Græci nominarunt. Nam minij uenam, ut uerba Vitruuij declarant, gemmam nobilissimam, quam Plinius inde Carbunculum, uulgus eius genus, longe præstans omnibus rubore & fulgore, Rubinum uocat, Terræ genus, cuius scriptores rei rusticæ mentionē fecerunt. Præterea quartum quiddam, quod Theophrastus

his uerbis exposuit. Quos autem mox carbones uocant in eorum numero, quæ propter usum fodiuntur, habendi, terreni sunt. Exuruntur autem & igni accenduntur quemadmodum carbones. Sunt uerò circa Liguriam, ubi & electrum, atq; in Elide quæ itur ad Olympia, ea quæ per montem est uia, quibus & ærarij utuntur. BER. Non exprimit colorem? NAE. Non, ego carbonis esse crediderim. BER. Extinctiue an ardentis? NAE. Nescio quid ita rogas? BER. Quia genus quoddam reperitur sic terræ calore excoctum, ut atrum & leue sit perinde ac carbo, attamen pingue, quo fabri ferrarij multis iam annis per totam ferè Misenam, carbonum loco utuntur. NAE. Sentio tecum, & quod Græci tam carbones quàm prunas $\alpha\upsilon\theta\sigma\alpha\chi\alpha\varsigma$ appellant, & quod dicis nostros fabros ferrarios, ut Theophrastus ærarios, ipsis uti. Sed quo nam loco fodiuntur? BER. In monte quodam, qui inde nomen habet, prope Zuiccam sito. NAE. Urbemne illam ad Muldam? BER. Eam ipsam, quam cum olim à ciuibus suis ob crebras inundationes desertam Henricus imperator illius nominis tertius, uidisset, ciues instaurare & mœnia eius ampliora facere iussit. Sed altero anno rediens cum urbem strictiorem, quàm fieri iusserat conspiceret, indignatus Saxonico sermone, quo utebatur, in hanc sententiam dixisse fertur: Urbem concidistis, atq; hinc, ut in quibusdam annalibus Ciccensibus legitur, sic appellata fuit, cum antea Suanfeldia ipsi nomen esset, ad quod sanè Erasmus Stella, qui celebris nostra ætate medicus fuit, mihi uidetur respexisse, quando ipsam Cycnæam appellauit. NAE. Ibi magistratum gerit

rit

rit Laurentius Vrsifalius, quem doctum & ex philo-
sophia nobilem & clarum Lutetiae nobis remiserunt.

BER. Noui uirum optimum. Sed horum carbonum fo-
dinae cum nobis adhuc pueris accensae essent, mons
non aliter ac olim Aetna aut Vesuius arsit atq; flam-
mas euomuit, ut urbi etiam, quae tamen ad tertium
ferme lapidem abest, timorem incuteret. AN. Audia-
ui ea de re. NAE. Ego carbones saepe uidi. Nostri
etiam ita appellant adiecto lapidis nomine, quasi di-
cas Graece λιθάνθρακας. Theophrastus uero λεώ-
δαις dicit, & melius forte quia ita leues sunt ut aquae
innatent, quod uidetur terrae esse excoctae & rarae.

BER. λιθώδαις igitur dicerentur potius, qui in
Leodiensi agro fodiuntur satis graues. Miror uero
Plinium haec, quae tu modo retulisti, ex Theophra-
sto non excerpisse. NAE. Nec minus ego, sed dimit-
tamus atrum colorem, quo lugentes uti conuenit, &
redeamus ad rubrum, quo Romani triumphantes, &
Aethiopes dies festos agentes usi sunt. BER. Ad idē
uel hodie Aethiopes inter caetera minium facticium,
ut mercatores narrant, expetunt. Tingunt enim hoc
ipso faciem, uel, ut Plinius, se totos proceres. NAE.
Quo modo uero minium à Sandaraca differt? utrumq;
enim rubet. BER. Hoc, quod ex minio, siue iam ela-
borato, siue rudi, quod & Plinius nouit, conficiatur
argentum uiuum, quod è Sandaraca fieri non potest.
Imò dum lauatur uena minij, ut postea teratur, quum
primum humorem hauserit pars ipsius in argentum
uiuum mutatur, quod ego nuper expertus sum. Id rur-
sum siccatum & contritum redit ad suum colorem.

NAE. Quam rationem minij conficiendi sequeris?

E 5

BER.

BER. Eam quam Plinius his uerbis explicat. Optimum uerò supra Ephesum Cilbianis agris, harenam cocci colorem habere, hãc teri, dein lauari farinam, & quod subsidat iterum lauari. Differentiam artis esse quod alij minium faciant prima lotura, apud alios id esse dilutius, sequentis autem loturæ optimum.

NAE. Hæc minij Ephesij quod ex harena quadam rubra primus Callias fecit, conficiendi ratio est, quã Plinius è Theophrasto, ut multa alia transcripsit. Natiuum uerò, sic potius appellare mihi placet, quia facticium, quia & Theophrastus αὐτοφύεσς dicit, quod tu picturæ gratia conficis, tum Dioscorides, tum Vitruuius præter loturas coqui in fornace scribunt. Plinius quoq; inquit, Sisaponensibus autem miniarijs suæ uenæ harena sine argento excoquitur. & tuum coqueres, crederem purius omnino futurum.

BER. Non coxi hætenus, & tamen optimi coloris fuit, quod tibi nihil mirum uidebitur, si aliquando, quod facile poteris, purissimum in nostris miniarijs metallis conspicias. Timui certe, ne uasis in quibus coqueretur apertis, aliqua eius pars propter uim ignis euolaret: obstructis, totum in argentum uiuum, quod hîc fieri nolumus, uerteretur. Experiar tamen olim quia ueteres sic fecisse constet. NAE. Lento igne coques. Sed quo nam loco sunt miniaria metalla? BER. Non procul hîc Schonbachij, quod est ad Egram, sub ditione comitis Alberti Sliconis, qui nepos est Casparis illius clarissimi uiri, cuius ABneas Syluius sæpe mentionem fecit, atq; is ipse Slico trium Imperatorum à libellis fuit. NAE. Sed aliud nunc memoria repeto, quod etiam literis est proditum. BER. Quid est?

NAE.

NAE. Illigas ne faciem laxis uesticis, ne in respirando, utar Plinij uerbis, exitialem puluerem trahas?

BER. Huc usque parum confeci, nec uesticis usus sum. Sed profectò hæc illigandi ratio salutaris esset nostris qui in aridis fodinis laborant. Nam hi hausto puluere difficultate anhelitus & tabe pereunt, maximè in Dacicis metallis, quæ nostri etiam fodiunt, ut ibi mulierem inuenias, quæ septem nupsit uiris, quibus omnibus ista tabe confectis, mors immatura accidit.

AN. Quid in caussa est, quod hodie uerum minium ignoramus? cum olim magni usus fuerit, & nunc esse possit in pictura?

BER. Hæc potissimum quod Chymistæ facticium in ipsius locum substituerunt, quod ex argento uiuo & sulfure conficiunt. Ego malim uti natiuo, nam pulcerrimum illum ruborem sulfuris fæditate nonnihil corrumpi arbitror. Appellant uerò facticium Cinnabarim. NAE. E Græcis quidam, inter quos est Theophrastus, etiam uerum illud minium non ἀμμίον, sed κιννάβαρι ob coloris similitudinem nominant.

BER. Dioscorides scribit falso quosdam existimasse minio eandem Cinnabarim esse.

Vidistine ueram Cinnabarim? NAE. Vidi Venetijs duplex genus eius quod sanguinem draconis uocant, alterum ita rubebat, ut Sandaraca uel minium. erant uerò glebæ quædam non perinde magnæ, quod ueram Cinnabarim cum Leoniceno esse credo. Nam tam pictores, quàm medici ipsa utuntur, quod in picturis proprie sanguinem, ut Plinius ait, reddat, & antidotis medicamentisq; utilissima sit. Præterea non minus chare quàm olim uenditur. Alterum atrum in globi figuram formatum, compressi tamen & non asurgentis,

surgentis, quod adulterinum dubio procul est, cuius rei indicium nimis lentor. Videntur enim gummi quaedam admixta uerae Cinnabari, cuius adhuc aliquas particulas conspici licet, id ubique medicamentarij pro uera uendunt harum rerum ignaris. BER. Scisne quid uera illa Cinnaberis sit? NAE. Variæ sunt sententiæ. Plinius dicit, esse saniam draconis elisi elephantorum morientium pondere, permixto utriusque animalis sanguine, cui Solinus assentitur. Contra, medicorum chorus fortiter reclamationem, asserens commentum esse mercatorum. Leonicensus autem metallicum quiddam esse censet. nec uideo quo alio argumento quam quod eius mentio inter metalla facta sit, cum ipse Dioscorides quid non sit, dicat. Quid uero sit, tanquam non satis cognitum, taceat. Arabes uero succum esse, ut tu Ancon optime nosti, uolunt, & Serapio quidem Sideritidis Achillææ. Quod si uerum esset, Dioscorides, qui eam herbam diligenter descripsit, ut Leonicensi uideretur, non tacuisset. Ego cum loquor de re cuius ortus locum nec ipse uidi, nec aliquid certi de eo accepi malo sustinere assensionem, quod Dioscoridem, Galenum, & alios fecisse uideo, potiusquam aliquid dicere, quod posteris, ueritate comperta, merito irrideant. BER. Probe facis. Sed dic Ancon, cui sententiæ tu assentires. AN. Arabum. Succum enim esse siue lacrymam arboris gustus ipse indicat, & mercator quidam, cui si lubet credite, mihi retulit in Lybia & finitimis regionibus arborem à se uisam satis proceram, ex qua sanguis draconis manaret, perinde atque in Rhetis è larice resina, quam medicamentarij etiam Itali pro Terebinthi resina uendunt.

NAE.

NAE. Veræ Terebinthinæ paruum massam pres-
 sam magis quàm altam Venetijs uidi Mastiche Chia
 colore similimam. BER. Posidonius scripsit in Ga-
 dibus esse arborē, ex cuius ramo defracto lac effluat:
 ex radice scissa, succus rubricæ colore. quid si eadem
 esset illa Lybica, & hæc Gaditana? NAE. In id ge-
 nus stirpes inquirant Hispani. nos redeamus ad metal-
 lica. BER. Non exigetis à me, opinor, ut iam uobis
 dicam, quomodo minium adulterinum, non illud dico
 quod Cinnabarim appellant, sed quod hodie solum
 minij nomen retinet, è plumbo conficiatur, & tertium
 genus quod fit in argentarijs & plumbarijs metallis
 exusto lapide quodam in uenis reperto, de quo Plin-
 ius scripsit. Nam hæc alio tempore longè commo-
 dius dicentur. NAE. Omittamus igitur ipsa, & per-
 gamus. Rubricane in Germania reperitur? BER. Fa-
 brilis, quæ fossilis apud nos est, & ex ochra usta fit
 quod Theophrastus & Dioscorides scripserunt. Plin-
 ius uerò negligentia quadam inuertit. Sed reperitur
 inter natiuas insignis quædam, de qua aliàs dicendum
 erit. Tu nunc si quid de Sinopide habes, dicas. NAE.
 Dioscorides, ut scitis, rubricam Sinopicen eligit eam
 quæ densa est, grauis, iocinoris colore, non calculosa,
 sibi concolor, & copiosè cum diluitur se diffundens,
 qualem mihi Baptista Opizo Venetijs ostendit, &
 dedit è Bizantio aduectam. Non autem erat in pastil-
 los redacta, quemadmodum Manardus ipsam à se uis-
 sam scribit, sed glebæ quædam erant. Pastillos præ-
 terea ibidem uidi, ex eadem urbe portatos coloris fe-
 rè fului, & literis Turcicis signatos, quos ob id ter-
 ram sigillatam appellant. quinetiam Lemnia illa ter-
 ra olim